#### ■ 当前位置: 首页>政务信息>政策发布

# 关于重新核定银行业监管收费标准及有关问题的通知

#### 发改价格[2014]168号

中国银监会:

根据《财政部 国家发展改革委关于银行业监管收费有关问题的通知》(财综 [2013] 106号)的有关规定,现将重新核定后的银行业监管收费标准及有关问题通知如下:

- 一、机构监管费。你会向纳入监管范围的各类商业银行、信用社、财务公司、信托投资公司、金融租赁公司、邮政储蓄机构等(以下简称"被监管单位")收取的机构监管费,按被监管单位上年末实收资本的一定比例并考虑风险因素计收。具体收费标准为:机构监管费=上年末实收资本×0.05%×风险调整系数。风险调整系数根据被监管单位的监管评级确定,其中一级为0.85,二级为0.92,三级为1,四级为1.08,五级为1.15。
- 二、业务监管费。你会向被监管单位收取的业务监管费,按上年末资产总额减去上年末实收资本后的一定比例分档累加并考虑风险因素计收。具体标准为:业务监管费=(上年末资产总额-上年末实收资本)×分档费率×风险调整系数-境外分支机构在所在国家缴纳的监管费。

2013年的分档费率为:6万亿元(含6万亿元)以下部分为0.0043%,6万亿元以上至9万亿元(含9万亿元)部分为0.003%,9万亿元以上至12万亿元(含12万亿元)部分为0.002%,12万亿元以上至15万亿元(含15万亿元)部分为0.001%,15万亿以上部分免收。2014年和2015年的分档费率按上述标准逐年递减10%。

风险调整系数根据被监管单位的监管评级确定,其中一级为0.85,二级为0.92,三级为1,四级为1.08,五级为1.15。

被监管单位的境外分支机构上一年度向所在地缴纳的监管费,可抵扣境内法人计缴的业务监管费,但抵扣总额不得超过该境外分支机构按上述标准计收的业务监管费数额。

三、你会应按规定到国家发展改革委办理收费许可证变更手续,严格执行上述规定,不得擅 自增加收费项目、扩大收费范围和提高收费标准,并自觉接受价格、财政部门的监督检查。

四、本通知自2013年1月1日起执行,有效期3年。有效期满后,由你会向国家发展改革委、财政部重新申报。

国家发展改革委

## 2014年1月27日

### 【大中小】 【打印此页】 【关闭窗口】

版权所有:中华人民共和国财政部

网站管理: 财政部办公厅

技术支持: 财政部信息网络中心

京ICP备05002860号

地 址: 北京市西城区三里河南三巷3号

投稿邮箱: mofzwgk@163.com

投稿电话: 010-68551781 010-68551782